De libro Vitæ agunt etiam ex Scholasticis ^{213.} *Alex. 1. p. q. 33. Albert. 1. p. q. 69. D. Thom. hic loco cit. & de Verit. q. 7. art. 5. 6. & 7. & in 1. dist. 40. q. 1. & in 3. dist. 31. q. 1. art. 2. D. Bonav. in 4. dist. 43. art. 2. Durand. in 1. dist. 40. q. 1. Major, dist. 41. q. 2. Ricard. in 3. dist. 31. art. 2. P. Soar. lib. 1. de prædest. cap. 20. P. Vafg. 1. p. q. 24. in comment. P. Ruiz d. 69. per totam. P. Preposit. 1. p. q. 24. P. Valent. 1. p. q. 24. punct. 1. 2. & 3. P. Alarcon tr. 4. d. 6. cap. 3. P. Compton. tom. 1. d. 46. sect. 1. & alii. Sit igitur.*

Difficultas 1. Quid hęc significet liber vita? ^{214.} Adverte primò, librum Vitæ scribi, aut deletri de libro Vitæ, sumendum esse metaphoricè, sive in sensu metaphoricō; siquidem liber propriè, & sine metaphora dictus, est quid corporeum, & artefactum quoddam characteribus ad placitum significantibus exaratum ad memoriam refricandam, quæ omnia repugnant divinae Notitiae, & Præscientiæ, quæ est in præsenti liber Vitæ, ut infra dicemus.

Adverte secundò, hoc nomen liber etiam metaphoricè sumptum aliquando ponit in Scriptura absolute, & sine addito, ut Daniel. 12. ibi: *In illo tempore salvabitur populus tuus, qui inventus fuerit* ^{215.} in

Tractatus II. Theologicus.

352

in libro. Et Exod. 32. Si non facis, dele me de libro, quem scripsisti. Aliquando poni adjuncto verbo vita, ut Apoc. 20. Quicumq; non est inventus in libro vita scriptus, &c. Aliquando duplicum addi determinationem, ut Apoc. 21. Non intrabit in eam, nisi qui scriptus est in libro vita Agni. Aliquando dici librum iustorum, ut Josue 10. Aliquando poni hanc vocem in singulari, ut patet locis citatis; aliquando vero in plurali, absolute tamen, & sine determinatione, ut constat Dan. 7. & Apoc. 20. Cum autem de hoc libro vita ita varie loquatur Sacra Scriptura, quid sub hac metaphora intelligendum sit varie vari exponunt.

217. Prima sententia asserta per libros in die Iudicij aperiendos intelligi libros Sacrae Scripturae; siquidem tunc patet verissima esse, qua de illo die Scriptura docuerant. Ita Beda in Apoc. 20. cit. Non placet, licet enim in supremo Iudicio revocanda sint in hominum memoriam, quae illis tradita, & praecpta erant in Sacris Scripturis, ut verificetur, quod subditur: *Et iudicari sunt mortui ex his, que scripta erant in libro secundum opera ipsorum.* Non videntur judicandi ex his tantum, que scripta sunt in Sacra Scriptura, quia neque ibi scripta sunt omnium iudicandorum opera, neque poena, & corona singulis operibus respondentes; utrumque autem est scriptum in mente Dei; siveque de hac Dei præscientia intelligendi sunt libri aperteendi.

218. Secunda Sententia existimat ibi esse sermonem de libro, non metaphorice, sed propriè, id est, de quadam libro, in quo scribebantur insignia facta virorum insignium populi Israël. Ita Burgen. in Exod. 32, cui videntur favere D. Hilar. & D. Hieron. in psal. 68. ad illud: *Deleatur de libro viventium.* Et hunc putant aliqui, esse librum iustorum, de quo fit intentio Josue, & lib. Regum.

219. Non placet, primò, quia ibi dicitur, *de libro quem scripsi;* ille autem liber virorum illustrium non viderit fusile à Deo peculiariter scriptum quia nullus adhuc erat materialis liber singulatim à Deo scriptus; nō dum enim erant Scripturae: tum etiam quia id fuit singulare legis privilegium, quod ejus tabulae fuissent digitio Dei scriptæ. Secundò, quia statim Deus subjungit: *qui peccaverit mihi, delebo eum de libro meo:* ubi particula meo indicat altiorem esse librum, & peculiariter modis divinis, & quasi per antonomasiā appellatum librum Dei, que omnia non possunt accommodari libro materiali, sed menti, & præscientiæ divinae, in qua Deus scriptos retinet iustos, & peccatores.

220. Tertia Sententia, & communis, quam sequitur, afficiat librum vita in præsenti esse præscientiam, quam Deus habet de omnibus, qui vitam eternam consecuturi sunt. Ita P. Soar. cit. n. 15. P. Ruiz. cit. sect. 2. n. 1. P. Preposit. cit. & alii. Probatur primò auctoritate Patrum, D. Aug. lib. 20. de Civit. cap. 15. *Non Deum, inquit, liber iste commenorat (id est admonet) ne oblitione fallatur, sed prædestinationem significat eorum, quibus eterna dabitur vita.* Nec enim nescit eos Deus, & in hoc libro legit, ut sciat; sed potius ipsa ejus præscientia de illis, que falli non posset, liber est vita, in quo sunt scripti, id est præcogniti. Idem habet in Psalm. 68. ad illud: *Deleantur de libro viventium.*

221. Secundò ex D. Anselm. in Apoc. 3. *Liber vita,* inquit, præscientia dicitur divina. Et ad Philipp. 4. *Quis est liber vita, ait, nisi memoria Dei, in qua sunt illi, qui vivunt in eternum.* Et Ricard. Victor. p. 2. lib. 1. cap. 9. in Apoc. *Liber vita, ait, est sapientia*

Dei, in qua omnes electi recte dicuntur scripti, & ad vitam eternam sunt prædestinati. Et D. Basil. in psal. 138. ad illud. In libro tuo omnes scribentur. Hac, inquit, non id est dicit, quod liber quicquam sit in celo, sed ut libri mentione exaltam scientiam significet. Idem habent D. Chrysost. ad Philip. hom. 13. D. Cyri. lib. 1. orat. 3. D. Hieron. Ioseph. 4. & in psalm. 67. & alii.

Tertio ratione, quia quod firmiter retinetur, non solum in memoria, sed etiam in decreto efficiatur, dicitur metaphorice scriptum in corde, aut in mente juxta illud Jerem. 31. *Dabo legem meam in visceribus eorum, & in corde eorum scribam eam.* Et Proverb. 3. *Describe illa in tabulis cordis tui;* sed Deus firmissime retinet, non solum memoria, sed etiam in decreto efficiat nomina prædestinatum, ut patet ex illo 2. Tim. 2. *Firmum fundatum Dei est, habens signaculum hoc, novit Dominus quis sumus ejus;* ergo electi sunt in notitia, sive præscientia Dei, tanguam in libro vita scripti.

Difficultas 2. Utrum gratia, & bona opera dicantur etiam liber vita? Dico 1. Gratia, & merita prædestinatorum pertinent ad librum vita simpliciter dictum: non tamen primariò, neque simpliciter, neque propriè, sed solum secundariò, & secundum quid. Ita D. Thom. hic q. 24. a. 2. & m. dist. 40. q. 1. a. 2. ad 5. & q. 3. ad 3. & de verit. q. a. 5. b. & 7. P. Soar. cit. n. 20. P. Ruiz. cit. sect. n. 5. & alii. Probatur, quia liber vita simpliciter datus est solitus vita gloria; siquidem liber important conscriptionem quandam electorum; sed nemo conscribitur ad media, sed ad finem; sicut non eligitur ad media, sed ad finem; neque enim miles eligitur, & conscribitur, ut armetur, sed ut vincat; ergo propriè ac simpliciter nemo conscribitur nisi ad vitam gloriarum, quae est finis; ad gratiam autem, quae est medium, solum secundariò, & secundum quid conscribitur; ergo vita gratiae, & bonorum operum prædestinatorum solum penitet ad librum vita secundariò, & secundum quid.

Dico 2. gratia, & merita, quibus pro præstato florent aliqui præsciti, non pertinent ad librum vita, nisi ad plurimum indirecte, quare ad juventum prædestinatos. Ita D. Thom. P. Ruiz. cit. n. 20. Probatur, quia liber vita principaliter, & simpliciter, est eterna vita; sed haec solis prædestinatis conceditur; ergo nihil, quod ad reprobos pertinet, ad hunc librum per se, ac directe, sed ut plurimum indirecte, revocatur.

Dices: Vita gratiae, etiam in reprobis, est supernaturalis; sicut & eorum opera in gratia facta, & Deus illos ad ea prædestinat; ergo eorum præscientia erit liber vita. Resp. illa omnia esse vitam secundum quid, & prædestinationem ad illa esse etiam secundum quid, & non simpliciter; ideoque eorum præscientiam non esse librum vita simpliciter dictum; siquidem hic est liber vita solius gloriarum, ad quem illi non sunt prædestinati, neque conscripti: posset tamen appellari liber vita secundum quid, quatenus secundum quid eliguntur ad gratiam non perseveraturi.

Difficultas 3. Utrum saltem per attributionem ad primarium analogatum res alia dicantur liber vita? Advertes Sanctos Patres afferentes, res alias distinctas à præscientia divina, esse librum vita, non id est contradicere primaria significationem libri vita, prout supra diximus num. 220. siquidem id dicunt per attributionem ad primarium librum vita, qualis est præscientia divina: sic enim non contradicunt primaria significatione sanitatis, qui per attributionem ad illam dicunt ebum, eternum, aut

aut pulsū esse sanum. Qualesnam sint hujusmodi res, quia per analogiam ad primarium analogatum dicuntur liber vitæ a Sanctis Patribus? Per sequentes quæstiones jam dicimus.

227. Qæstio 1. Utrum Christus Dominus sit dicendus liber vitæ, de quo intelligenda sint verba illa Apoc. 20. 12. Libri aperti sunt, & aliis liber aperitus est, qui est vita & iudicati sunt mortui ex his, quæ scripta erant in libris? Videretur affirmare D. Greg. lib. 14. Moral. cap. 6. quatenus sic exponit citatum locum. Liber namq[ue] vita, ait, est ipsa visio adveniens iudicis. In quo quasi scriptum est omne mandatum, quia quisquis eum viderit, mor, teste conscientia, quidquid non fecit, intelligit: Cum autem Index videri non possit à transgressoribus secundum divinitatem, sequitur, D. Gregor. hoc loco lbrum vitæ intellexisse Christum Dominum secundum humanitatem. Imò idem D. Greg. codem loco insinuat, etiam Sanctos esse libros aperiendos in die Iudicii. Quod etiam scriperat D. Aug. lib. 20. de Civit. cap. 14. ibi: Illi libri, quos priori loco posuit (Apoc. 20.) intelligendi sunt Sancti, & veteres, & novi, ut in illis ostenderetur, quæ Deus fieri sua mandata iussisset. Ultramque hanc expositionem recipiunt Glossa D. Thom. in 3. dist. 31. q. 1. a. 1. Alexan. 1. p. q. 33. memb. 1. Albert. 1. p. q. 69. memb. 1. D. Bonavent. in 4. dist. 43. a. 2. q. 1. Ricard. in 3. dist. 31. q. 1. a. 2. ad 2.

228. Nihilominus prædictæ acceptiones, ut ait P. Ruiz cit. selt. 4. n. 3. non videntur, neque litterales, neque undique quadrantes ad citatum locum Apoc. 20. Patet, quia liber vitæ, ut patet ex dictis, repræsentat peculiariter vitam, & merita prædestinorum; & alii libri, qui etiam sunt aperiendi, repræsentant etiam particulariter vitam & demerita reproborum; siquidem omnes mortui iudicati sunt ex his, quæ scripta erant in libris, secundum opera ipsorum; Sed Christus Dominus, (& multò minus alii Sancti,) licet sit universalissimum sanctitatis exemplar, non ita particulariter repræsentat vitam cuiuslibet; ergo &c.

229. Qæstio 2. Utrum liber vitæ sit vis quædam divina, quâ cujuslibet conscientia nota, & manifesta fient sua, aut aliquot facta? Ita docet D. August. lib. 20. de Civit. cap. 14. Et aliis, inquit, liber aperitus est. Quedam igitur vis est intelligenda divina, quâ sit, ut cœti opera sua, vel bona, vel mala cuncta in memoriam reverentur, &c. Recipitur d. Thom. hic q. 24. a. 1. ad 2. & de Verit. q. 7. art. 1. Albert. Alexand. D. Bonavent. Ricard. & alii. Nihilominus, ut ait P. Ruiz cit. num. 5. hujusmodi acceptio non quadrat ex omni parte. Patet, quia complectitur indifferenter tam prædestinatos, quam reprobos; cum tamen liber vitæ solos prædestinatos contineat, ut constat ex supra dictis, & ex illo Daniel. 12. Salvabitur omnis, qui inventus fuerit in libro. Et Apoc. 13. 17. & 20. Qui non est inventus in libro vita scriptus, missus est in stagnum ignis.

230. Qæstio 3. Utrum nomine librorum (Apoc. 26.) significentur singulorum conscientias? Ita exponeit D. Hieron. in Daniel. 7. & Psal. 81. Patet aliquis, inquit, libros esse in celo, ubi scribantur peccata? Ego libros puto conscientias nostras, que tunc aperiuntur, & videbunt unusquisque, quod fecit. Confirmari potest ex illo ad Rom. 2. ibi: Testimonium illis redente conscientia ipsorum. Idem sequuntur Ricard. Victor. Argent. & alii. Nihilominus, licet illam admittat P. Ruiz ut minus à textu discrepantem, eam tamen impugnat: Primi, quia in eo die non aperiuntur conscientias prius scriptæ, sed de novo conscribentur per illam vim divinam, de qua D.

Tom. 1.

Aug. supra. Secundò, quia mortui iudicati sunt ex his, quæ scripta erant in libris; Deus autem iudicat potissimum ex suo libro, & præscientia, tanquam ex instrumento originali ipsius litis contiente omnium acta, ex quo tanquam primo, & unico originali singula singulis reis danda transcribuntur exemplaria, quibus agnoscant, nullam sibi suppetere defensionem.

SECTIO XIII.

*Virum detur etiam liber mortis
& aliquis deleatur de libro
vitæ?*

SUPPONENDUM est primum, in Deo esse verè, ac realiter id, quod potest significari hoc nomine liber mortis, sive liber mortuorum. Patet, quia Deus non minus habet æternam, & incommutabilem præscientiam eorum, qui sunt æternâ morte plectendi, quam eorum, qui sunt in cœlis coronandi; ergo sicut quatenus habet præscientiam vivorum, habet id, quod significatur hoc nomine liber vitæ, etiam quatenus habet præscientiam mortuorum, verè, ac realiter habet id, quod potest significari hoc nomine liber mortis.

Supponendum Secundò, hoc complexum, liber mortis, nullibi scriptum esse in sacris Litteris, ex quo oritur prælens difficultas, nempe: utrum confitance sit Sacris, & Theologicis Locutionibus admittere librum mortis, sicut expressè legimus in Sacris Litteris librum vitæ? Hoc positio.

Dico 1. Appellatura libri mortis potest admitti in Deo. Ita P. Soar. lib. 1. de prædest. cap. 20. num. 8, P. Ruiz cit. selt. 5. n. 2. P. Preposit. cit. n. 2. & alii. Probatur primò ex Scriptura, quæ variis in locis (licet non ita expressè, sicut de libro vitæ,) videatur loqui de libro mortis. Ut Judæ Epistol. Qui olim, ait, præscripti sunt in hoc iudicium, impii: quidquid autem scribitur, in libro scribitur; ergo est liber mortuorum, seu impiorum. Et Apoc. 20. Libri aperti sunt, & aliis liber aperitus est, qui est vita, & iudicati sunt mortui ex his, quæ erant in libris secundum opera ipsorum: Ubi reproborum opera leguntur scripta in prioribus libris. Et Daniel. 7. iudicium sedit, & libri aperti sunt: nempe in quibus scripta erant singulorum opera, & vivorum, & mortuorum. Et Jerem. 17. ubi hujusmodi liber designatur nomine terræ, & per unguem adamantium: ibi: Recedentes à te in terra scribentur: & peccatum Iuda scriptum est stylō ferreo in ungue adamantino; ergo sicut dicitur, dari in Deo librum vitæ, potest simpliciter dici, dari etiam librum mortis.

Probatur secundò ex Sanctis Patribus, D. Basil. Isai. 4. ubi cùm dixisset, esse in cœlesti Hierusalem librum, in quo electi scribuntur, adducens illud: Jerem. 17. Recedentes à te in terra scribentur; addit: fuxta hunc igitur sensum duæ intelligi debent descriptiones. Una quidem est eorum, qui ad vitam, altera autem eorum est, qui scribuntur ad perdicionem. Et Euthym. ad illud Psal. 68. Cum justis non scribantur. Est, inquit, aliis liber, in quo peccatores scribuntur. Iudicium enim sedet, & libri aperti sunt. Idem habet Nazianz. orat. 9. ad Julian. D. Hieron. Isai. 34. & Daniel. 7.

Probatur tertio ratione, quia, ut diximus, non est dubium, quod reprobri sunt præsciti, sive quod sint

- sunt in præscientia divina; ergo non est cur eorum præscientia, & clara notitia, non rectè per metaphoram liber appelletur; sed non liber vita; siquidem, qui in eo sunt scripti, non nisi ad mortem sunt scripti; ergo liber mortis.
236. Dico 2. Stando usu, & modo loquendi Scriptura, convenientius, magisque congruentius est non dicere librum mortis. Ita D. Thom. hic q. 24. art. 1. ad 3. & in 3. dist. 31. q. 1. art. 2. & q. 2. & de Verit. q. 7. art. 8. P. Soar. cit. n. 9. P. Ruiz cit. n. 7. Probatur primò, quia reprobri dicuntur exclusi, rejeti, deleri, repudiani, &c. sed non bene secundum consuetudinem dicuntur conscribi, qui excludantur, rejiciuntur, & repudiantur à muneribus, & dignitatibus, sed tantum illi, qui ad dignitates, & munera eliguntur; ergo &c.
237. Dices 1. Consuetum etiam est conscribi eos, qui sunt puniendi; ergo &c. Respondeo si omnes, qui in hominum republica repudiantur, & excluduntur à muneribus honoris, forent capitali penâ digni, opus non fore eorum catalogum conscribere; siquidem ex electorum catalogo satis constaret, illos esse morte plectendos, quatenus non essent in eo scripti.
238. Dices 2. Opus est conscribere reproborum scelerum, & eorum gravitatem; ergo ad hoc dicimus dari librum mortis. Respondeo ex antecedente solùm probari, in Scriptura Sacra dari librum scelerum, & peccatorum, ut vidimus, & libenter admittimus ex locis Apoc. Daniel. & Sanctor. Patrum: non tamen dari librum mortis, quem solùm negamus.
239. Probatur secundò, quia ex libro vita indirectè, & illarivè constat, quinam sint filii mortis, ut patet ex illo Apoc. 20. *Qui non est inventus in libro vita scriptus, missus est in flagrum ignis*, id est eo ipso, quod non est in libro vita, missus est; ergo superflius est liber mortis, cum satis sit, ut mittantur in flagrum ignis, consulere librum vita, in quo non inventuri scripti.
240. Probatur tertio, quia liber vita dicitur talis, non solùm ob certitudinem scientia futurorum, aut præteriorum, sed etiam ob causalitatem exemplarem, & efficientem, quatenus Deus ex cononit quid, quomodo, & quibus in hominibus sit operatus; sed hæc ratio cessat circa mortem, cuius Deus non est author, neque exemplar; ergo etiam cessat ratio admittendi librum mortis.
241. Probatur quartò, quia liber scribitur, ut versetur ante oculos illius, qui eum scribit, & ad perpetuam rei scripta memoriam; sed hæc solis iustis, qui sunt in libro vita debentur; siquidem soli iusti sunt ante oculos Dei iuxta illud Matt. 18. 10. *Semper vident faciem Patris mei*, & in illius memoria iuxta illud Psal. III. *In memoria aeterna erit iustus*: ab inquis autem Deus oculos avertit iuxta illud Psal. 10. II. *Avertit faciem suam, ne videat in finem*: & Psal. 103. 29. *Avertente autem te faciem, turbabuntur: & eorum obliviscitur iuxta illud. Osee 1. Oblivione obliscar eorum*; ergo solus est liber vita, non autem mortis.
242. Probatur quinto, quia mos est in Scriptura dicere, ea tantum scire Deum, quæ probat; ea vero nescire, quæ reprobant; ergo licet sit liber vita, quo Deus sciat ea, quæ probat, nullus erit liber mortis, ut Deus sciat ea, quæ reprobant. Adverte hæc, particulam illam vita non significare chartam, aut materiam, in qua scriptio illius libri facta sit, sed objectum, sive terminum scriptiois talis libri, ita ut non dicatur liber vita, quia in ipsa vita per essentiam scriptus est; alioqui etiam repro-
- bi dicerentur scripti in libro vita, quia etiam sunt in ipsa vita per essentiam; sed dicatur liber vita per ordinem ad objectum, sive terminum, nempe in ordine ad illos, qui vitam, & salutem consequentur, quorum sola nomina sunt scripta in libro vita. Nunc autem:
- Difficultas est: Utrum aliquis deleatur de libro vita? Ratio præsentis difficultatis excitanda pro parte affirmativa est modus loquendi Sacrae Scriptura Exod. 32. *Dele me de libro tuo*. Psal. 68. *Deletur de libro viventium*. Apoc. 3. *Qui vicerit non delebo nomen ejus de libro vita*; ergo videtur delendum, qui non vicerit. Pro parte negativa stat immutabilitas præscientie divinae.
- Dico 1. Certum, & indubitate est, re ipsa, neminem prius scriptum in libro vita, sive prædestinationis, postea deleri ipso libro, quasi Deus postea sciat non esse prædestinatum eum, quem prius sciebat prædestinatum. Probatur primò ex supra dictis à n. 136. ubi ostenditum prædestinationem esse omnino certam, & infallibilem, non solum quoad formalem, sed etiam quoad materiale prædestinatorum, in & reproborum numerum, ex quo manifeste sequitur, nullum prædestinatorum posse deleri, & nullum reproborum conscribi in libro vita. Confirmatur ex D. Aug. ad Psal. 68. cit. *Non sic accipere debemus, inquit, quod quemquam Deus scribat in libro vita, & deles illum: si homo dixit, quod scripsi, scripsi*.
- Probatur secundò, quia liber vita per metaphoram, ut pater ex dictis, est ipsam notitia, & præscientia divina, quam Deus habet, & quâ firmiter, ut ait D. Thom. Deus retinet, & cognoscit, se aliquos prædestinasse ad vitam aeternam, mediis auxiliis, & perseverantiam in gratia usque ad mortem; sed hujusmodi cognitionis, & præscientia divina est omnino infallibilis, invariabilis, & indelebilis; nam quem Deus aliquando cognovit esse prædestinatum, non potest non esse prædestinatus; ergo qui semel fuit scriptus in libro vita, non potest de illo deleri.
- Dico 2. Cum dicitur aliquis deleri de libro vita, intelligendum est, non de illis, qui scripti sunt in libro vita simpliciter, quales sunt prædestinati, de quibus proximè, sed de illis, qui scripti sunt in libro vita secundum quid, id est secundum præsentem justitiam, quales sunt aliqui reprobati, quatenus per gratiam, quam actualiter habent ordinantur ad gloriam, possuntque dici scripti in libro vita secundum quid, à quo tamen sunt delendi, quia actualiter, & in re gloria, & vitam non assequuntur, cum non sint in gratia finaliter perfecti. Ita D. Thom. hic art. 3. & in 1. dist. 40. q. 1. art. 2. ad 5. Alexand. 1. p. q. 33. memb. 3. art. 3. ad 1. Albert. Ricard. Durand. in 1. dist. 40. q. 1. Major. Caiet. Pererius. Apoc. 3. q. 9. P. Soar. hic lib. 1. cap. 20. n. 21. P. Ruiz d. 60. seqq. b. n. 6. P. Alarcen tract. 4. d. 6. cap. 3.

SECTIO XIV.

Quid petierit Apostolus dicens :
Optabam ego ipse anathema
esse : & quid Moyses dicens :
Dele me de libro tuo ?

ARIÆ sunt ad citata loca Sanctorum Patrum expositiones, quibus prius adductis, postea Conclusionem nostram statuimus. Inprimis de D. Paulo inquit D. Chrysost. desiderasse pro fratribus æterna felicitate privari, æternisque cruciatibus emancipari, ut constat ex hom. 1. de laudib. Paul. ubi ait, voluisse de glorie æternitate decidere. Et hom 2. dicit, se ipsum à calorum gloria cupiebat excludi. Et iterum, se ipsum perire. Ex hom. 79. ad Popul. eternâ gloriâ excidere. Et lib. 3. de Provident. Optabilius, inquit, mihi erat, in gehennam incidere, quam Israëlitæ infideles, & incredulos videret. Et lib. contra gentil. Ut alii, inquit, bñd est, sibi ipse excidium imprecabatur. Item lib. 1. de compunctione cordis & hom. 16. ad Rom. 9. Idem habet Theodoret. in cōmentar. & Theophyl. dicens optasse separari à catu eorum, qui cum Christo æternum vivent. Idem Theonas apud Cassian. collat. 23. cap. 6. & Ricard. Victor. de gradib. violent. Charit. Capit. inquit, à Christo separari pro fratribus. Idem habent D. Hieron. Michael. 2. Beda. D. Basili. D. Bernard. epist. 78. ad Sugerium. Sot. Catharin. P. Salmeron. D. Thom. ad Rom. 9. leſt. 1. quamvis disjunctivè ponat D. Paulum optasse, vel sim pliciter, vel ad tempus à Christo separari.

48. Alii tamen hanc Pauli à Christo separationem ad tempus limitant, ut D. Nazianz. Orat. 44. in Pentecost. Anathema, inquit, à Christo esse, ac non nihil, ut damnatus perire. Et orat 1. n. 95. Tanquam impius aliquid perperi non recusat, modò ipsi salutem consequantur. Et D. Ansel. in comment. dicit, voluisse perire, non in perpetuum, sed in presentiarum in carne, ut alii salventur in Spiritu. Idem habent Nicetas, Oecumenius, Petr. Lombard. in commentar. D. Thom. 2. 2. q. 27. art. 8. ad 1. Ad tempus, ait, privari fruitione divina, & idem habet q. 182. art. 2. D. Bonav. in 3. dist. 29. art. unico, quest. 3. & alii.

49. Quid autem de Moysè loco citato Exod. 32. sentiant Sancti Patres? desiderasse visione Dei æternâ carere, & addici æternis cruciatibus pro populi salute, docent D. Chrysost. hom. 79. ad Popul. & hom. 1. de laudib. Paul. & lib. contra Gentil. D. Bern. ferm. 12. in Cant. & epist. 78. ad Sugerium. Ricard. Victorin. lib. de gradib. violent. charit. Idem videtur sentire D. August. lib. quest. in Exod. q. 147. & in psal. 77. ad illud: Et non accedit omnem iram suam: Parutor, inquit, deleri pro ipsis, quam ipsis, sciens apud misericordem se id agere, qui quoniam nullo modo deleret ipsum, etiam illis parceret propter ipsum. Idem sequitur Beda, D. Hieron. Jon. 1. D. Paalin. epist. 20. ad Amandum. D. Basil. Sot. ad Rom. 9. P. Salmeron. P. Cornel. & alii.

50. Verumtamen, non in perpetuum, sed tantum in presentiarum in carne perire voluisse Moysè exigit D. Ansel. ad Rom. 9. Idem sequitur Eucherius in question. Novi Testam. in Epist. ad Rom. Significat Cassian. Collat. 17. cap. 26. clarius dicit Nicetas in orat. 42. Nazianz. n. 12. ubi de Moysè, sicut de Paulo dicit: Non nihil ut damnatus perire: & alii, Nihilominus.

Tome I

Conclusio sit: D. Paulus ad Rom. 9. & Moyses Exod 32. optabant, (dummodo sine proprio peccato contingere,) Dei præsentiâ, & visione carere in æternum, si opus foret ad spiritualem salutem sui populi. Videlur probabilius. Ita Sancti Patres, & Doctores citatn. 247. P. Ruiz d. 60. sect. 7. n. 9. P. Preposit. hic q. 24. n. 2. P. Alarcon. tr. 4. d. 6. cap. 3. n. 4. P. Cornel. ad cit. locum Exod. & alii. Probatur primò auctoritate Sanctorum Patrum, n. 247. cit. qui id constanter, & absque ulla dubitatione affirmant, præscriptum D. Chrysostomus, qui toties idem repetit.

Probatur secundò, quia tale desiderium est supremus gradus charitatis, ideoque dignus Paulo, & Moysè; deinde non habebat aliquid inordinatum, sive contra charitatis ordinem; ergo non est cur in Paulo, & Moysè non admittatur.

Probatur tertio, quia major Dei gloria laudabiliter præfertur minori Dei gloriæ; sed ex salute tanta multitudinis major Deo gloria resulbat, quam ex externa beatitudine unius tantum Pauli, & Moysis (licet ad gradum altissimum foret perventura;) ergo secundum rectum ordinem charitatis laudabiliter Paulus, & Moysès potuerunt suæ externæ beatitudini æternam salutem tantæ multitudinis pereuntis præferre. Confirmatur, quia commune bonum, ut pote dignus, laudabiliter præfertur bono privato; sed salus totius populi erat bonum maximè communis; beatitudo autem unius Pauli, aut Moysis erat bonum privatum; ergo laudabiliter Paulus, & Moysès potuerunt bonum illud commune suo proprio privato anteponere.

Probatur quartò, quia licet amicitia maximè desiderare perpetuam conjunctionem cum amico, per visionem, ejusque fruitionem; magis tamen amat quidquid amico magis placet, eique magis gloriosum est; sed ex suo genere, & objecto magis Deo placet, & ei magis gloriola est salus cuiusdam magnæ multitudinis, quam unius tantum Pauli, aut Moysis iuxta illud Proverb. 14. In multitudine populi dignitas Regis; ergo major fuit amicitia in Paulo, & Moysè in præferenda salute totius populi suæ propriæ beatitudini, sive visioni Dei æternæ; consequenterque in tali actu nulla fuit charitatis inordinatio.

Argues 1. Si hoc esset verum, sequeretur, D. 255 Paulum, & Moysem habuisse majorem charitatem, quam est illa charitas, quæ quis opere mortem pro salute proximorum; sed hoc non est admittendum, utpote contrarium verbis Christi Domini Joan. 15. Majorem hanc dilectionem nemo habet, ut animam suam (id est vitam) ponat quis pro amicis suis; ergo &c. Respondeo quantum ad affectum absolutum, & efficacem, qui possit fortiri effectum, non esse possibilem majorem charitatem, quam illam, de qua locutus est Christus Dominus: at vero quantum ad affectum inefficacem, ac velleitatem conditionalem, quæ non possit effectum fortiri, majorem charitatem fuisse optare, quod Paulus, & Moysès optarunt, de qua charitate non est locutus Christus Dominus loco illo citato.

Argues 2. Christus Dominus per voluntatem humanam, & charitatem infusam valde superabat charitatem Pauli, & Moysis; & tamen non optabat pro salute totius mundi separari neque à Visione Dei, neque à Persona Verbi, solutâ unione Hypostaticâ; ergo talis affectus non pertinet ad perfectionem charitatis, inquit potius ab illa deficit;

Y y 2

alioquin

alioquin Christus Dominus non haberet perf. & rem charitatem.

257.

Respondeo primò cum P. Ruiz. cit. n. 15. assignando diversam rationem, quia Humanitas à Verbo assumpta in Unitatem personæ, digna est, ut à voluntate propriâ, & à quacumque alia creatâ, diligatur appretiativè magis, quam omnes creature simul sumptæ: deinde sola gloria humanitatis Christi Domini majorem gloriam Deo afferebat, quam salus totius mundi, secundum illam mensuram gloria, quam de lege ordinaria communicat Deus puris creaturis; quæ cùm ita sint, idè Voluntas humana Christi Domini secundum rectum charitatis ordinem præferebat suam Unionem cum Deo, & quoad Hypostasim, & quoad Visionem spirituali salutis totius Universi: at verò in Paulo, & Moysi aliter se res habebat, ut consideranti patebit.

258.

Respondeo secundò cum eodem P. Ruiz. cit. num. 16. per charitatem infusam, & creatam, saltem virtualiter, paratum esse Christum Dominum, ut toleraret æternam carentiam Visionis beatificæ, cum quolibet alio malo tristis, si hoc expediret ad majorem gloriam Patris, & illa resultaret ex remedio, sive salute totius humani generis. Ex quo potius confirmatur nostra doctrina, ut consideranti patebit; sicut etiam patet quid in simili dicendum sit de præparatione Beatissimæ Virginis, sive in via, sive in patria, & de quibuslibet Beatis.

259.

Argues 3. D. Paulus, & Moyses optabant rem impossibilem; siquidem impossibile est, aliquem scriptum in libro vita, ex illo deleri; ergo &c. Resp. optare rem impossibilem in sensu composito; non autem in sensu diviso: prout supra diximus. Accedit, quod argumentum solum probat, affectum illud Pauli, & Moysis non fuisse absolutum, & effectum, utpote qui nunquam sortiretur effectum, prout jam diximus.

260.

Argues 4. Hoc votum, sive desiderium Pauli, & Moysis videtur inordinatum, & imprudens; si quidem privatio sua Beatus in non erat medium ordinatum ad remissionem peccati, & salutem populi; ergo &c. Respondeo D. Paulum, & Moysen solum considerasse naturam rei, sive medii, quatenus ex illo resultaret major gloria Deo in salute populi; non autem, an illud medium esset, aut non esset congruum, & aptum secundum ordinem & dispositionem jam à Deo constitutam ad salutem populi: unde sub illâ, non verò sub istâ consideratione illud amavit, & potuit ob rationes assignatas.

261.

Argues 5. Sequeretur D. Paulum, & Moysen desiderasse carere Dei gratiâ, fide, spe, & charitate, cunctisq; habitibus supernaturalibus, si talis privatio conduceret ad universalem salutem populi, nullo tamen interveniente peccato; sed consequens est falsum, ut potest probari ex D. Bonavent. in 3. dist. 29. a. unico, q. 3. ibi: Sicut essentialis est natura appetere esse, sic essentialis est gratia appetere Deo placere, & Deo adhaerere: ideo Deus nunquam illud à nobis exigit; ergo desiderare separationem à gratiâ, sive carere gratiâ non potest stare sine peccato; consequenterque D. Paulus, & Moyses non potuerunt hanc carentiam gratiæ desiderare pro salute totius mundi.

262.

Respondeo cum P. Ruiz cit. sect. 8. n. 3. verisimile esse, conditionale Moysis, & Apostoli desiderium fuisse ampliatum ad omnimodam separationem à Deo (præciso peccato,) ita ut desiderarent carere gratiâ, fide, spe, & charitate, aliisque habitibus supernaturalibus: tum quia ita signifi-

cant D. Chrysostom. Theodoret. Theophylact. locis cit. quatenus dicunt, generaliter desiderasse separari ab amicitia Dei: tum quia id clarius dicit D. Basil. in regul. fusiis disputat. interrogat. 3. ibi: Dei gratiam abjecisset: tum etiam, quia generale nomen separationis à Christo, quam significat anathema, hæc omnia complectitur: tum denique, quia id ipsum videtur probare rationes supra adductæ. Hanc ferè sententiam tenet Capreol. in 3. dist. 27. q. unic. ad argumentum.

Instabis 1. cum P. Valeyt. tom. 3. d. 3. q. 4. pum. 3. Hoc videtur non posse stare cum illo Christi Domini Matt. 16. ibi: Quid prodest homini, si mundum universum lucretur, anima vero sue detrimentum patitur; ergo &c. Respondeo primò, hoc idem detinendum in ammissione visionis beatificæ, quam pro salute totius populi diximus, & probavimus potuisse Moylem, & D. Paulum desiderasse præferendo majorem Deigloriam, & commune bonum, sive gloria, & emolumento privato. Respondeo secundò, Christum Dominum voluisse tantum peccati detrimentum nullo totius mundi lucro compensari, tunc maximè, cùm fides coram tyranno negatur; exhortabatur enim hic Christus Dominus ad tolerantium Crucis per ammissionem vita, & Martyrium: at verò desiderium illud Pauli, & Moysis de ammissione gratiæ esset propter majorem Dei gloriam, & commune bonum, prædicto peccato.

Instabis 2. Charitas, cùm habeat essentialiter amare se ipsam, consequenter afferat essentialiter conservare se ipsam; ergo impossibile est inclinare ad desiderium carentis ipsa. Respondeo absoluè loquendo, & nullâ factâ suppositione impossibili, impossibile esse, charitatem inclinare ad desiderium carentis se ipsa, in quo sensu intelligendus est etiam D. Bonaven. supra cit. posse tamen inclinare ad hoc desiderium, factâ hypothese, sive suppositione impossibili, quod privatio charitatis cedet in majorem Dei gloriam; aut in saltem, & charitatem plurimorum, qui Deum diligenter.

Pater, quia charitas essentialiter habet plus amare gloriam Dei, quam se ipsam, & plus amare bonum universale, quam privatum; ergo potest inclinare ad desiderium carentis se ipsa, factâ suppositione, quod inde resultaret major gloria Dei, & bonum universale. Confirmatur, quia charitas non amat sui conservationem, nisi propter Deum; ergo simior Dei gloria redundaret ex sui destructione, magis inclinaret ad sui destructionem appetendam; in quo etiam magis amat se ipsam; siquidem tunc, talis appetitus esset summum charitatis exercitium.

Inferes: Ergo charitas amat simul sui conservationem, quatenus id habet essentialiter, & sui destructionem, quatenus ex illa redundaret major gloria Dei, & bonum universale. Respondeo concedendo illationem; neque enim est mirum, quod factâ hypothesi impossibili, charitas ita simul amet sui conservationem, atque destructionem; nam ex impossibili admisso sequuntur plures contradictiones. Ex dictis.

Colliges primò, credibile esse de charitate Moysis, & Pauli, desiderasse æternos cruciatus sub eadem conditione. Pater, quia quilibet cruciatus est minus malum, & minus separans à Deo, consequenterque minus repugnans charitati, quam æterna privatio charitatis, aut visionis beatæ; sed Paulus, & Moyses libenter tolerarent hanc charitatem, & visionis beatæ privationem, quam amissionem

S E C T I O X V .

De remedio temptationis circa reprobationem: & totius tractus Synopsis.

273.

Uia aliquæ personæ salutis suæ studio angeli solent, & maximè tristari,

sunt ne de prædestinationum numero?
Contra hujusmodi tristitiam, & anxietatem unum, vel alterum remedium adhibere statui: Primum, & nullum melius remedium invenitur, quam eo ipso tempore, quo sic tristatur, ad Deum in oratione recurrere, & quanto potuerit gaudio ei gratulari, quod sua, & omnium prædestinationis à libera Dei voluntate per merita Christi Domini dependeat: deinde eodem tempore ferventiores fidei, spei, charitatis, & humilitatis actus exciter, quibus in oratione factis, qui sic tentatur, novum aliquod indicium suæ prædestinationis habebit; cum sit valde probabile prædictam tristitiam, & anxietatem esse prædestinationis effectum, quando sic mentem ad Deum revocat, & ad media prædestinationis inclinat, qualia sunt hujusmodi actus exercere, propter quos dæmon victus recedet, timebitque iterum accedere tentator, ne eidem persona, quam in desperationem adducere intendebat, occasionem præbeat cooperandi suæ prædestinationi. Hoc remedium erit magis necessarium, & accommodatum personis, quæ non potuerint capere rationes majoris gaudi, sive non ita in rebus spiritualibus exercitatis, pro his enim sit:

274.

Secundum remedium pro personis, quæ jam in exercitationibus spiritualibus, & perfectione sunt proiectæ, apponit D. Bonav. in opuscul. cui titulus est: *Remedium defectuum Religiosi*, 4. p. cap. ult. cuius satis sunt verba transcribere. Si de prædestinatione, inquit Doctor Seraphicus, aut præscientiâ Dei diabolus tibi aliquam temptationem immiserit, sic eirespondeas: quidquid si de me, certum est, te esse damnatum, si autem & ego damnabor, & post hanc vitam Deum meum habere non debeo, habeo per totum tempus vita presentis, & tanto ardenter, quanto brevius novero me habiturum. Momentum igitur temporis non omittam, quin secundum posse meum totaliter fruar ipso, & semper in ipso delectabor, ex quo in futuro suâ præsentia privabor: & tu diabole, si tecum esse oportet, scias quod tamdiu in Dei servitio perseverabo corde, ore, opere omni membro, omni momento, quamdiu possum.

275.

Quod si quis sic Deo adhæret, cæteras consolations reputaret absinthium. His ergo præmissis inferas, te non damnari, quia omnino tua iudicia contrariantur damnationi, ut pater in omnibus regulis Sancti Evangelii. Observatis enim prædictis, impossibile est me damnari. Aut certè ibo ad Martrem, & Magistrum misericordia Virginem Mariam, que non misereri non potest, & petam ab ea, ut Filium inclinet ad pardendum peccatis meis. Nam ipsa propter peccatores Mater Dei effecta, & ipse Filius Dei propter redimendos voluit esse Filius hominum. Unde proprium est amborum misereri, & parcere, nec propter me tam nobiles proprietates derelinquent.

276.

Quod si prædestinatus sum, & eternam vitam cum Angelis possidere debeo, ex nunc Angelicam vitam ducam, & cantabo: *Pars mea Dominus*, propterea expectabo eum. Hac enim pars dignissima perditur per unumq[ue] peccatum mortale, ideo fortissimo

- Studio hoc sunt custodienda. Sic ergo conclude Diabolo.
Quidquid futurum est, non desistam à Dei servitio, &
et tibi, qui non vis tanto Domino ministrare. Hucusque Seraphicus Doctor.
277. Hoc ita ad tentationem responso dato, potest sic cum eodem Seraphico Doctore perorare cap. ii. Domine IESU-Christe meum cor vulneribus tuis saucia, & tuo sanguine inebria mentem meam, ut quoicumque me vertam, semper te videam Crucifixum, & quidquid applexer, mibi apparat sanguine rubricatum, ut sic totus intendens, nihil prater te valeam invenire, nihil nisi tua vulnera valeam intueri. Hec sit mihi consolatio Domine mihi tecum mori, & tibi compati: haec intima mea affectio continua meditetur. Non quiescat cor meum, nisi in te bone IESU, quia mihi semper mala erunt sine te, tu enim es virtus Omnipotens.
278. Addere deinde potest cum doctissimo, pūssimōque viro illo Joanne Gerson satis, sive nunquam satis commendato ex libello illo suo aureo de Imitatione Christi, qui sui solandi causā dialogum conscripsit de consolatione Theologiae, in quo sic Deum alloquitur ad rem præsentem: Scio, inquit, aquilissime Iudex, quoniam damnati in inferno te odiunt, te injuriant, te invidunt, te crudelissimum judicant, te blasphemant, tibi, Sanctis, omnibus ore rabido maledicunt. Scio, quod illie confitentes (beu me miserum!) sic agerent. At verò dām interim affectibus tam effiser, & blasphemis careo, amo te, qui solus es amabilis; te justissimum, te amansimum, te clementissimum iudicio; te collando, tibi, Sanctis, omnibus tuis ore pio benedico: quidquid postremo de me futurum ordinaverit voluntas tua; credo, & ore profiteor, quoniam nulla est iniurias apud te, qui Sanctus es in omnibus operibus tuis.
279. Totius hujusc Tractatus de hoc profundissimo Divinæ Prædestinationis mysterio sit jam Synopsis brevissima. Ioprimis est planè in Deo prædestinatio, quā certissimè liberantur, id est salvantur, quicunque liberantur, ut cum D. Augustino sc̄p̄ diximus. Secundò, est reprobatio, quā certissimè damnantur, quicunque damnantur. Tertiò, illa est actus undeque gratutius divina Bonitatis, & Misericordiæ; hac est actus divina Justitiae. Quartò, illa fons est, & origo totius boni salutaris, & ad vitam æternam nobis profuturi; hac causa est, non peccati, sed pœna, & damnationis æternæ. Quintò, non ergo bonum aliquod nostrum simul, aut prius est divina Prædestinatione, sed posterius. Sextò, culpa tamen, & peccatum nostrum prius est, quam decretum pœnae, & damnationis. Septimò, sic perditio tua Israël, tantummodo in Deo auxilium tuum.
280. Octavò, poterat Deus omnes; aut non hos, sed alios pari conditione, & jure prædestinare; sed non voluit: illud, quia minus conveniebat; hoc, quia ita placuit. Nonò, in pari conditione assumpit, quos voluit; deferuit, quos non voluit: utrumque sine injuria. Decimò, non hi digniores erant, aut magis dispositi, ut prædestinentur; sed Deus, quos voluit elegit; alios reliquit, utrosque sine prævisis meritis. Undecimò, sic & gratiam congruam prædestinatorum propriam illis selegit; illis non item; utrisque sine meritis. Duodecimò, gratiam tamen sufficiētē largitur omnibus, nec vel in prædestinationis, vel in reprobis usum liberi arbitrii intervertit. Decimo-tertiò, vult serio, tortatur, præcipit, minatur, allicit, ut omnes salvantur; atque idē bene operantur, ac in finem perseverent, uti possint.
281. Decimò-quartò, neq; verò aut illos sine præ-
- visis meritis usque ad finem perdurantibus salvat; neque istos sine demeritis damnat. Decimò-quintò, corona ergo ex meritis confertur; quæ gratis prædestinatur: pœna, & damnatio si ne prævisis meritis, sive demeritis, nec infligitur, nec destinatur. Decimò-sexto, eō majus beneficium est. Dei prædestinatio, quō minus ex debito est impensum. Decimò-septimò, tantò magis agnoscitur hoc beneficium Dei, quantò paucioribus est elargitum. Decimò-octavo, nemo ergo de bono effteri debet, quia si verè bonus, & ad vitam æternam conducibile est, ex abysso gravitatem miserationis, & prædestinationis Dei est depromptum. Decimo-nono, hæc est abyssus misericordiæ Dei, quod in pari causa damnationis, quibus voluit, est misertus. Vigesimò, hæc abyssus divina Justitiae, quod in pari occasione miserendi, quos voluit, damnavit.
- Vigesimo-primo, hæc est abyssus humanæ miseriae, quod solam miserendi materiam exhibere potest, non causam. Vigesimo-secondo, non prius, non simul, sed omni modo posterius est miseratione, quidquid in nobis ad miserendū movere poterat misericordem Deum, præter miseriam. Vigesimo-tertiò, hæc nostra miseria divinam exaltat misericordiam; & divina Misericordia nostram detegit miseriam. Ita abyssus miseriae abyssum invocat Misericordiæ, ne ab abysso Justitiae absorbeat. Vigesimo-quarto, sed nec lege ordinariā infallibiliter quisquam se sit, prædestinatus ne sit, an reprobis, sed omnia in futurum servantur incerta. Vigesimo-quinto, omnes tamen bene sperare possumus, & debemus, nec desperare de quoquam, dum vivimus.
- Vigesimo-sexto, multò minus contemnere quemquam; aut superbè effteri contra quemquam; quia nescimus, an ille forte prædestinatus sit, nos reprobis. Vigesimo-septimò, multi enim hodie vivunt justi, & sunt reprobis; multi vivunt peccatores, & sunt prædestinati. Vigesimo-octavo, inter spem ergo, & metum, dum tempus habemus, cum divinæ gratiæ auxilio omnibus parato, operemur bonum ad omnes. Vigesimo-nono, certi enim sumus, nos salvandos, si usque in finem, uti possumus, in bono opere perseveremus; nec aliter: certi, nos damnandos, si culpâ nostrâ in bono deficiamus; nec aliter. Trigesimò, humiliemur denique subpotenti manu Dei; & occultis quidem, sed justis tamē judicis ejus acquiescamus: ut nec in se gloriemus omnis caro, nec deo desperet ulla caro, sed Deū piè glorificemus omnes, dum vivimus, beatiplani futuri, si ita vixerimus, qualis enim vita, finis ita.
- Totis igitur animi viribus, Amice Lector, omnique contentione desiderii ad Authorem Prædestinationis clamemus, ut nobis, quā potest, invincibili potentia, ineffabilique Misericordiæ, constantem inspirat mandatorum obedientiam, laborum tolerantiam, & bonorum operum concedat perseverantium, quibuscum imagini Filii sui conformes efficiamur: Ad hoc nostros omnes conatus, omnesque curas convertamus, nec aliter de libro vitae ceteremus, certi quod Deus certissimè scribet indelebiliter ad æternata bernacula, quos ita ad mortem usque constanter vixisse invenerit, sicut promisit: Quicunque perseveraverit usque in finem, hic salvus erit. Matth. 10. Suis enim non stare promisis, est impossibile. Calum, & terra transibunt; verba autem mea non penetrabunt. Matth. 24. cui sit honor, & gloria in lexula seculorum. Amen.